کارشناس ارشد تاریخ ایران دوره‌ی اسلامی، دانشگاه شهیدباهنر کرمان، کرمان، ایران.

* نویسنده‌ی طرف مکاتبه: کرمان، بلوار ۲۲ بهمن، دانشگاه شهید باهنر، دانشکده‌ی ادبیات و علوم انسانی، دفتر بخش تاریخ،

Email: jamshidroosta@uk.ac.ir

مقدمه

فردی به نام بُراق حاجب، حکومت محلی و کمتر شناخته‌شده‌ی قراختاییان کرمان را در حدود سال ۶۱۹ق/ ۱۲۲۳م بنیان نهاد. حکومتی که پس از وی نیز در میان فرزندان و نوادگانش ادامه یافت و بیش از هشتاد سال (از ۶۱۹ تا ۷۰۴ق/ ۱۲۲۳ تا ۱۳۰۵م) بر نواحی کرمان و اطراف آن حاکم بود. بی‌تردید یکی از ویژگی‌های اصلی حاکمیت قراختاییان کرمان، حضور چشمگیر زنان در عرصه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و علمی قلمرو این دولت است. این در حالی است که با تأملی در ادوار مختلف تاریخ ایران، می‌توان دریافت که حضور سیاسی و فرهنگی زنان در امور کلان مملکت، به‌ویژه دستیابی آنان به تاج و تخت، بسیار معدود و انگشت‌شمار است (۱).

¹*Professor, Department of History, Faculty of Literature and Social Sciences, Shahid Bahonar University of Kerman, Kerman, Iran.*

²*Master Student of Islamic Iran History, Shahid Bahonar University of Kerman, Kerman, Iran.*

Abstract

Reflecting on the Qara – Khitai of Kerman (from 619 to 704 A.H. / 1223 to 1305 A.D.), we can see that the rule of the dynasty, some women of Qara – Khitai, with expertise and competence into political, economic, scientific and cultural even reached into the kingdom of Kerman. Among these women the one that can be mentioned is -Qutlugh Terken (Terken Khatun), who was directly and indirectly involved in Kerman government for more than 40 years.